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I. Wstęp 

 Edukacja ekologiczna to świadomie zamierzona, celowa, planowa, systematyczna                 

i stopniowa działalność nauczyciela, rodziców i opiekunów wobec dzieci przy ich pozytywnej 

motywacji i wielostronnej działalności. Celem jej jest ukształtowanie w dziecku postawy 

ekologicznej, która charakteryzuje się szeroką zdolnością percepcji wobec zjawisk przyrodniczych    

i społecznych, ciekawością świata i praw nim rządzących, poczuciem więzi z przyrodą i ludźmi, 

jako częścią biocenozy, szacunkiem dla różnorodności, tolerancji oraz odrębności biologicznej                 

i kulturowej. Edukacja ekologiczna jest to proces wielowymiarowego oddziaływania na człowieka, 

którego celem jest kształtowanie jego świadomości ekologicznej.  

Żyjemy w świecie gwałtownych zmian, szybkiego rozwoju cywilizacji, więc takie pojęcia 

jak ochrona środowiska, kultura ekologiczna, postawa proekologiczna, ekologia nabierają coraz 

większego znaczenia. Nowe tysiąclecie to przełom w stosunku człowieka do środowiska, a także 

przełom w wytyczaniu celów cywilizacji. Ekorozwój, czyli zrównoważony rozwój oznacza rozwój 

bez destrukcji zasobów przyrody. Idea ekorozwoju stwarza nowy światopogląd oparty na 

całościowej wizji świata. Kształtowanie właściwej postawy wobec środowiska należy rozpocząć od 

najmłodszych lat, dlatego też wprowadzenie edukacji ekologicznej powinno mieć miejsce już na 

poziomie edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej. Sprzyja ona kształtowaniu takich uczuć, jak: 

miłość do przyrody, troska wobec żywych organizmów i związane z tym pragnienie ich ochrony        

i pielęgnacji. Do tej grupy uczuć należy również chęć aktywnego udziału w dokonywaniu zmian     

w przyrodzie. Dzieci w wieku 3 – 10 lat cechują: ciekawość poznawcza, naturalna potrzeba 

poznawania otaczającego środowiska, wrażliwość i chęć niesienia pomocy oraz dążenie do 

współdziałania. Te przynależne dziecku walory można i trzeba wykorzystać właśnie                         

w kształtowaniu postaw proekologicznych, aby przygotować przyszłych świadomych uczestników 

życia społecznego. 

 

II. Założenia i cele innowacji 

  Zagadnienia dotyczące postawy proekologicznej uczniów zostały uwzględnione                 

w podstawie programowej kształcenia ogólnego dla szkół podstawowych, I etap edukacyjny 

obejmujący klasy I – III. Podstawa programowa podkreśla ważny cel edukacji wczesnoszkolnej, 

jakim jest przygotowanie dziecka do życia w zgodzie z samym sobą, ludźmi i przyrodą, odróżnianie 

dobra od zła, świadomość przynależności społecznej oraz rozumienie konieczności dbania              

o przyrodę. Uczeń kończący klasę trzecią podejmuje działania na rzecz ochrony przyrody               

w swoim środowisku. Edukacja środowiskowa w pedagogice wczesnoszkolnej zajmuje bardzo 

ważne miejsce. Wspiera, bowiem kontakt poznawczy dziecka ze światem zewnętrznym, a także 



wspiera rozwój postrzegania, obserwowania potrzeb poznawczych oraz wrażliwości na problemy 

naturalnego środowiska życia człowieka. Tak, więc proces kształtowania postaw proekologicznych 

należy rozpocząć jak najwcześniej. Sprzyjają temu psychofizyczne właściwości małego dziecka. 

Natomiast podstawą do powstania pozytywnych postaw wobec środowiska jest umiejętność 

wytworzenia emocjonalnego stosunku do obserwowanych i badanych zjawisk i sytuacji. Emocje 

uczestniczą w organizowaniu pojedynczych aktów zachowania, ale także w kształtowaniu stałego 

ustosunkowania się do rzeczywistości i mogą przyjąć formę trwałych postaw lub związków 

emocjonalnych 

 

Cele główne: 

Edukacja ekologiczna powinna położyć nacisk na: 

- rozwijanie odpowiedzialnego podejścia do przyrody, opartego na rzetelnej wiedzy i szacunku do 

jej odwiecznych praw; 

- kształtowanie zmian w systemie wartości człowieka na rzecz poszanowania życia, piękna              

i harmonii w przyrodzie. 

 

Cele szczegółowe: 

- wskazanie walorów estetycznych przyrody; 

- rozwijanie wrażliwości dziecka; 

- rozbudzanie ciekawości świata i poznanie praw nim rządzących; 

- kształtowanie odpowiedzialności wobec wszystkich form życia; 

- rozbudzanie poczucia więzi z przyrodą;  

- kształcenie umiejętności dostrzegania różnorodności w świecie przyrody - rozwijanie zdolności 

wielozmysłowego poznawania środowisk; 

- uświadomienie, że każdy człowiek ma wpływ na stan środowiska; 

- tworzenie warunków do wyjaśniania i przeżywania obserwowanych zjawisk; 

- wskazanie wzajemnych, przyczynowo – skutkowych zależności w środowisku; 

- uświadomienie, że zdrowie i samopoczucie każdego człowieka uzależnione jest od jakości 

środowiska; 

- ukazanie wpływu działalności człowieka na przyrodę oraz znaczenia przyrody dla człowieka; 

- pokazanie konieczności oszczędzania zasobów przyrody i produktów naturalnego pochodzenia; 

- poznanie przyrody bliższego otoczenia oraz jej problemów ekologicznych; 

- tworzenie okazji do rozwiązywania problemów; 

- kształcenie myślenia refleksyjnego; 

- tworzenie sytuacji do oceny zachowań własnych i innych osób; 



- tworzenie sytuacji do dokonywania wyborów i podejmowania decyzji; 

- przekazanie wiedzy o tym, co sprzyja, a co zagraża zdrowiu; 

- wykorzystanie codziennych sytuacji do przeżywania i rozumienia wartości uniwersalnych takich 

jak: piękno, dobro, prawda i innych. 

 

 III.  Metody pracy 

Ważne jest, by uczeń stał się aktywnym uczestnikiem edukacji środowiskowej, aby mógł 

współdecydować, czego i w jaki sposób się uczyć, dlatego metody nauczania powinny być 

zróżnicowane: 

- pogadanka; 

- dyskusja;  

- praca z książką; 

- opowiadanie i opis; 

- obserwacja; 

- doświadczenie; 

- zajęcia terenowe; 

- giełda pomysłów, czyli burza mózgów; 

- gry i zabawy dydaktyczne;  

- mapa mentalna; 

- drama; 

- plakat; 

- projekt. 

 

IV.  Treści 

  Treści będą ściśle związane z zagadnieniami omawianymi na zajęciach edukacji 

wczesnoszkolnej oraz nierzadko będą wykraczać poza treści programowe: 

- ekologia; 

- przyroda i jej ochrona; 

- środowisko i jego ochrona; 

- woda, jej zanieczyszczenia i ochrona wody; 

- powietrze, jego zanieczyszczenia i ochrona powietrza; 

- gleba, jej zanieczyszczenia i ochrona gleby; 

 - odpady, a zdrowie człowieka; 

- park; 



- las; 

- hałas; 

- kodeks ekologiczny; 

- Wapienica – poznaję i chronię środowisko, w którym żyję. 

 

Przykładowe scenariusze lekcji: 

1. Temat scenariusza: Ziemia naszym wspólnym domem. 

Cele lekcji:  

Uczeń: 

- rozumie pojęcia ekologia i środowisko; 

- zna podstawowe problemy ekologiczne naszej planety; 

- postępuje zgodnie z zasadami ekologii; 

- uświadamia sobie potrzebę poszanowania otaczającego środowiska;  

- odczuwa odpowiedzialność za środowisko, w którym żyje; 

- zna różne środowiska, w których żyją rośliny i zwierzęta. 

Metody: pogadanka, gry i zabawy dydaktyczne, mapa mentalna. 

Formy pracy: indywidualna, grupowa, zbiorowa. 

Środki dydaktyczne: globus, mapa świata, rysunki i zdjęcia różnych roślin i zwierząt 

zamieszkujących różnorodne środowiska, zdjęcia ludzi różnych ras, brystol, klej, kolorowe 

markery, magnesy, rysunek kuli ziemskiej, zaszyfrowane hasło, chmurki z wypisanymi zadaniami.  

Przebieg lekcji: 

Faza wprowadzająca: 

1. Czynności organizacyjno – porządkowe; 

2. Podanie tematu i celów lekcji (wprowadzenie). 

Faza realizacyjna: 

1. Rozmowa na temat Światowego Dnia Ziemi. 

- rozwiązywanie zaszyfrowanego hasła; 

- każdy uczeń otrzymuje kartę pracy, nauczyciel wyjaśnia zadanie; 

- odczytanie hasła oraz ustalenie daty: Światowy Dzień Ziemi 22 kwietnia; 

- uczniowie próbują ustalić, czy Światowy Dzień Ziemi jest potrzebnym świętem, uzasadniają 

swoje wypowiedzi.  

2. Uświadomienie konieczności zachowań proekologicznych. 

- nauczyciel pokazuje mapę i globus, wyjaśnia, czym są i do czego służą; 

- podział uczniów na grupy i wyjaśnienie im, na czym polega sporządzanie mapy mentalnej; 



- każda grupa sporządza mapę mentalną dotyczącą różnych mieszkańców Ziemi w różnych 

środowiskach; 

- prezentacja wykonanych map mentalnych na forum klasy; 

- ustalenie i zapisanie wniosku: „Planeta Ziemia jest wspólnym domem ludzi, roślin oraz zwierząt”. 

3. Pogadanka na temat na temat Ziemi, jej problemów oraz roli, jaką my, ludzie powinniśmy 

spełnić dla naszej planety i przyszłych pokoleń. Nauczyciel zapisuje na tablicy wspólnie 

wypracowany wniosek: „ Wszyscy ludzie muszą dbać o nasz dom – Ziemię”. 

4. Rozróżnianie zachowań pozytywnych, czyli proekologicznych oraz zachowań negatywnych.  

- uczniowie otrzymują chmurki, na których wypisane są zdania; 

- wybierają te chmurki, na których widnieją zdania dotyczące zachowań proekologicznych; 

- jedna chmurka jest pusta, dzieci same wybierają zachowanie proekologiczne i wpisują je na 

chmurkę; 

- przyczepiają wybrane chmurki za pomocą magnesów na tablicy wokół przyczepionej wcześniej 

przez nauczyciela kuli ziemskiej; 

- kulę ziemską wraz z chmurkami umieszczamy w klasowym kąciku ekologicznym. 

Faza podsumowująca: 

1. Uczniowie z pomocą nauczyciela oceniają swoje zaangażowanie na lekcji 

2. Każdy z uczniów wybiera jedną czynność, którą obiecuje wykonywać w życiu codziennym, 

aby dbać o naszą planetę. 

Komentarz:  

Scenariusz, czyli metody i formy mogą być modyfikowane w zależności od wiedzy uczniów, ich 

zaangażowania, aktywności i zainteresowania tematem. Jeżeli istnieje taka możliwość można 

zaprosić na lekcję gościa – ekologa, który wzbogaci lekcję, dodatkowo zainteresuje dzieci                 

i potwierdzi wspólnie wypracowany na lekcji wniosek, mianowicie konieczność ochrony naszej 

planety. Podczas lekcji uczniowie uzyskują podstawowe informacje na temat ekologii, środowiska 

oraz konieczności dbania o środowisko naturalne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Temat scenariusza: Poznajemy tajemnice powietrza. 

Cele lekcji: 

Uczeń: 

- wie, że powietrze jest potrzebne do życia wszystkim mieszkańcom Ziemi; 

- zna i wyjaśnia właściwość powietrza; 

- wymienia źródła zanieczyszczenia powietrza; 

- wyjaśnia szkodliwy wpływ zanieczyszczeń powietrza na zdrowie człowieka; 

- wyjaśnia zjawisko powstawania kwaśnych deszczy; 

- wymienia sposoby zmniejszenia emisji trujących gazów; 

- rozumie szkodliwy wpływ dymu papierosowego na zdrowie człowieka. 

Metody: opowiadanie i opis, pogadanka, burza mózgów, pokaz, doświadczenie 

Formy pracy: indywidualna, grupowa, zbiorowa. 

Środki dydaktyczne: opowiadanie „ Komin, który przestał dymić”, gazety, ilustracje, zdjęcia 

dotyczące przyczyn zanieczyszczeń powietrza i powstawania kwaśnych deszczy oraz zapobiegania 

zanieczyszczeniom powietrza, baloniki, waga, piórka, watki, gazetki, perfumy, piłeczka, magnesy. 

Przebieg lekcji: 

Faza wprowadzająca: 

1. Czynności organizacyjno – porządkowe; 

2. Podanie tematu i celów lekcji (wprowadzenie). 

Faza realizacyjna: 

1. Dzieci przekazują sobie piłeczkę wymieniając skojarzenia związane ze słowem „powietrze”. 

2. Pogadanka wstępna na temat powietrza. Próba odpowiedzi na intrygujące pytania: 

- czy w naszej klasie widzimy powietrze? 

- jeżeli go nie widać, to skąd wiemy, że jest? 

      3. Znaczenie powietrza dla istot żywych. 

- doświadczenie: próba wstrzymania oddechu / powietrza; 

- uczniowie przedstawiają swoje odczucia; 

- wniosek: człowiek oraz inne istoty żywe potrzebują powietrza do życia. 

4. Próba odpowiedzi na pytania, w tym celu uczniowie wraz z nauczycielem wykonują 

doświadczenia. 

- uczniowie nadmuchują balony; 

- czy powietrze coś waży? (wykorzystanie balonów i wagi); 

- czy powietrze jest ruchliwe? (dmuchanie w piórka watki, gazetki); 

- czy powietrze może być jak listonosz? (rozpylanie perfum). 

5. Wpływ zanieczyszczeń na zdrowie człowieka. 



- nauczyciel czyta opowiadanie „Komin, który przestał dymić”; 

- pytania kierowane do uczniów: 

 Co robił komin? 

 Dlaczego poszedł do lekarza? 

 Dlaczego źle się czuł? 

 - nauczyciel wyjaśnia, że wdychanie zanieczyszczonego powietrza może powodować wiele chorób 

na przykład alergie, choroby układu oddechowego, bóle głowy. Wniosek: wszystkie istoty żywe 

potrzebują czystego, świeżego powietrza do życia. 

6. Przyczyny zanieczyszczeń powietrza. 

- uczniowie podają przyczyny zanieczyszczeń powietrza, a nauczyciel przyczepia magnesami do 

tablicy ilustracje i zdjęcia przedstawiające dymy wydobywające się z kominów, spalanie śmieci, 

spaliny samochodowe, dym papierosowy; 

- nauczyciel wyjaśnia zjawisko powstawania kwaśnych deszczy i ich skutki dla środowiska, 

umieszcza na tablicy ilustracje i zdjęcia przedstawiające zniszczone lasy, skażone wody i uprawy, 

niszczenie zabytków, omawia szkodliwy wpływ kwaśnych deszczy na zdrowie ludzi i zwierząt. 

7. Sposoby zapobiegania zanieczyszczeniom powietrza. 

- uczniowie podają propozycje zapobiegania zanieczyszczeniom powietrza, a nauczyciel ilustruje je 

na tablicy przypinając zdjęcia z filtrami na kominach, śmieciami wyrzucanymi do właściwych 

pojemników, katalizatorami w samochodach, rzucaniem palenia przez dorosłych, zakazem                

i ograniczeniem wycinania drzew, tworzeniem pasów zieleni oraz sadzeniem nowych drzew. 

Faza podsumowująca: 

1. Utrwalenie poznanych wiadomości poprzez zabawę. 

- uczniowie zadają sobie wzajemnie pytania, każdy uczeń wstaje wskazuje osobę, która ma 

odpowiedzieć na jego pytanie, a następnie kieruje swoje pytanie do wybranej osoby. 

2. Zadanie pracy domowej. 

- każdy uczeń wykona w domu pracę plastyczną ilustrującą swoją wymyśloną bajkę ekologiczną.  

Komentarz:  

Lekcja może być przeprowadzona zarówno metodą pracy w grupach jak i metodą pracy 

indywidualnej, w zależności od pomysłu prowadzącego oraz zaangażowania klasy oraz 

temperamentu klasy (dyscypliny). Jeżeli istnieje taka możliwość można dodatkowo zorganizować 

wycieczkę do pobliskiego zakładu, w którym przestrzegane są zasady ekologii i są zastosowane 

metody ograniczenia emisji szkodliwych substancji, na przykład filtry na kominach. Pogadanka       

z ekspertem zakładu zainteresuje dzieci i utwierdzi w przekonaniu, że ochrona powietrza to 

konieczność i jest z powodzeniem stosowana przez pobliskie zakłady. Podczas lekcji uczniowie 



uzyskują podstawowe informacje na temat powietrza, źródeł jego zanieczyszczeń, wpływu tychże 

zanieczyszczeń na zdrowie człowieka i na przyrodę oraz sposobach i konieczności jego ochrony.  

 

3. Temat scenariusza: Woda źródłem życia. 

Cele lekcji: 

Uczeń: 

- zna terminy trzech stanów skupienia wody (ciekły, stały, gazowy); 

- rozumie zjawiska: parowanie wody, skraplanie, topnienie, zamarzanie, wrzenie; 

- zna właściwości cieczy, gazu, lodu; 

- zna warunki, od których zależy zmiana skupienia wody; 

- umie obserwować i spostrzegać zjawiska; 

- wie, jakie jest znaczenie wody dla życia na Ziemi; 

- zna główne przyczyny zanieczyszczenia wód; 

- wie, jakie są skutki zanieczyszczeń wód dla organizmów żywych; 

- dostrzega zależności między działalnością człowieka a stanem środowiska. 

Metody: pogadanka, doświadczenie, obserwacja, gry i zabawy dydaktyczne, burza mózgów. 

Formy pracy: indywidualna, grupowa, zbiorowa. 

Środki dydaktyczne: karty pracy, kartoniki z literami, miski – naczynia, woda, lód, czajnik 

elektryczny, lusterko, pisaki, teksty przygotowane przez nauczyciela, mapa Polski, zdjęcia różnych 

roślin – kwiatów, krzewów, drzew, zdjęcia różnych zwierząt –ryb, gadów, ptaków i ssaków w tym 

człowieka dorosłego i dzieci, ilustracje dotyczące zapobiegania zanieczyszczeniom wód, magnesy. 

Przebieg lekcji: 

1. Czynności organizacyjno – porządkowe. 

2. Podanie tematu i celów lekcji (wprowadzenie). 

Faza realizacyjna: 

1. Zgadywanka literowa – nazwy największych rzek przepływających przez Polskę. 

- wybrani uczniowie odkrywają kartoniki z dużymi literami drukowanymi; 

- po odczytaniu litery uczeń podaje nazwę polskiej rzeki rozpoczynającej się od tej litery i wskazuje 

ją na mapie (W – Wisła, O – Odra, S – Soła, N – Nysa); 

- kartoniki zostają przymocowane magnesami do tablicy w jednym rzędzie, a uczniowie do każdej 

litery dopisują resztę wyrazu, czyli nazwę rzeki; 

- po przymocowaniu wszystkich liter następuje odczytanie nazw rzek i zwrócenie uwagi na wielką 

literę w pisowni nazw geograficznych. 

2. Pogadanka, nauczyciel zadaje pytania: 

- Jakie znaczenie ma woda w życiu człowieka? 



- W jaki sposób człowiek wykorzystuje wodę? 

- W jaki sposób powinniśmy oszczędzać wodę? 

3. Poznanie trzech stanów skupienia wody. 

- nauczyciel rozdaje uczniom tekst i prosi o jego uważne przeczytanie ze zrozumieniem; 

- uczniowie czytają i wykonują polecenie; 

- wspólna kontrola poprawności wykonania zadania; 

- wklejenie kart pracy do zeszytu; 

- podział klasy na grupy: 

 Grupa pierwsza otrzymuje naczynie z wodą i określa jej właściwości; 

 Grupa druga otrzymuje w naczyniu lód i określa jego właściwości; 

- nauczyciel gotuje wodę w czajniku, do którego przykłada lusterko, uczniowie obserwują parę 

wodną i określają jej właściwości oraz obserwują jej skraplanie; 

- nauczyciel wyjaśnia, dlaczego i kiedy woda występuje jako ciecz, lód i gaz; 

- nauczyciel wyjaśnia zależności stanów skupienia od warunków: temperatury i ciśnienia.  

4. Krążenie wody w przyrodzie. 

- głośne czytanie tekstu przez nauczyciela; 

- uczniowie odpowiadają na pytania: 

 Gdzie występuje woda? 

 Czego jest więcej wody czy lądów? 

 Jak powstają chmury? 

 Jakie mogą być chmury i dlaczego takie? 

- uczniowie uzupełniają kartę pracy i wklejają do zeszytu. 

6. Znaczenie wody w przyrodzie. 

- wspólne układanie odpowiedzi na pytanie:  Komu potrzebna jest woda?; 

- odpowiedzią na to pytanie są zdjęcia wskazane przez dzieci, które nauczyciel umieszcza na tablicy 

za pomocą magnesów. 

7. Źródła zanieczyszczeń wód i sposoby ich ochrony. 

- uczniowie z pomocą nauczyciela wskazują źródła zanieczyszczeń wód takie jak ścieki z fabryk      

i domów, detergenty, smary, oleje spływające podczas mycia samochodów, katastrofy tankowców, 

ropa, śmieci wyrzucane i zatapiane, nawozy i środki ochrony roślin 

- uczniowie podają propozycje zapobiegania zanieczyszczeniom wód, a nauczyciel umieszcza 

ilustracje na tablicy według sugestii uczniów na przykład wyrzucanie śmieci do pojemników, 

budowanie oczyszczalni, mycie samochodów w myjniach i tym podobne. 

8. Pogadanka na temat konieczności i sposobów oszczędzania wody. 

 



Faza podsumowująca: 

1. Oceniamy się wzajemnie. 

2. Zadanie pracy domowej: rozmowa z rodzicami w domu o konieczności oszczędzania wody.  

Komentarz: 

Scenariusz może być modyfikowany w zależności od wiedzy uczniów, ich zaangażowania, 

aktywności i zainteresowania tematem. Ze względu na dużą ilość eksperymentów ważna jest 

dyscyplina podczas lekcji, dlatego też nauczyciel w zależności od temperamentu klasy może 

zmienić formy zajęć. Jeżeli istnieje taka możliwość można dodatkowo zorganizować wycieczkę do 

pobliskiej oczyszczalni ścieków, gdzie pogadanka z pracownikami oczyszczalni dodatkowo 

zainteresuje dzieci i potwierdzi konieczność ochrony i oszczędzania wody. Podczas lekcji 

uczniowie uzyskują podstawowe informacje na temat wody, źródeł jej zanieczyszczeń oraz wpływu 

tych zanieczyszczeń na zdrowie człowieka i na przyrodę. Dostrzegają konieczność oszczędzania 

wody i znają sposoby jej ochrony. 

 

V. Ewaluacja innowacji 

  Ewaluacja zostanie przeprowadzona pod koniec roku szkolnego 2017/2018 na 

podstawie obserwacji pracy uczniów, ich aktywności podczas lekcji, na których wprowadzone 

zostaną zasady innowacji oraz podczas zajęć pozalekcyjnych. Ponadto zebrane zostaną opinie 

uczniów (rozmowy, ankieta) oraz rodziców (ankieta). Zarówno badania osiąganej jakości, jak           

i analizę i weryfikację zgromadzonych informacji przeprowadzi autor innowacji. Rezultaty 

przedstawione zostaną na posiedzeniu Rady Pedagogicznej. 
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